少数股东权益 -3,723,769.24

营业收入 -24,386,765.14

营业成本 -16,522,770.00

营业外支出 2,194,808.86

少数股东损益 -3,723,769.24

公司于 2021-2023 年期间

向用户收取网络智能抄表

控制系统费用并确认相应

收入，与《国务院办公厅转

发国家发展改革委等部门

关于清理规范城镇供水供

电供气供暖行业收费促进

行业高质量发展的意见》

（国办函[2020]129 号)规

定不符，本期采用追溯重述

法对相关会计差错进行更

正。

应收账款 -14,501,855.00

应交税费 -73,289.31

未分配利润 -9,087,110.67

少数股东权益 -5,341,455.02

营业收入 -9,294,509.17

营业外支出 836,505.83

年初未分配利润 -2,706,597.42

少数股东损益 -3,750,501.75

安居集团

子公司杭

州市安居

建设投资

集团有限

公司

杭州市安居建设投资集团

有限公司持有杭州银嘉房

地产开发有限公司 20%股

权，会计处理上在其他权益

工具投资核算。但由于杭州

市安居建设投资集团有限

公司对银嘉公司派出董事，

实质构成重大影响，根据会

计准则，应采用长期投资权

益法核算。

其他权益工具投资 -19,728,800.05

长期股权投资 4,225,893.24

未分配利润 -15,502,906.81

年初未分配利润 -15,376,134.24

投资收益 -126,772.57

能源集团

子公司杭

州市燃气

集团有限

公司

杭州市燃气集团有限公司

2023 年度合并杭州临安燃

气有限公司少数股东权益

处理错误，本期采用追溯重

述法对会计差错进行更正。

资本公积 52,153,872.46

少数股东权益 -52,153,872.46

钱投集团 做地项目中需进行安置房 其他应收款 -401,740,715.88

CA
C

CA
C

杭州市城市建设投资集团有限公司

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

财务报表附注

财务报表附注 第 36 页

公司名称 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间报

表项目名称
累积影响数

下属杭州

市城东新

城建设投

资有限公

司

建设并交付，追溯调整2023

年度安置房收入、成本。
存货 401,740,715.88

营业收入 1,051,060,648.17

营业成本 1,051,060,648.17

（2）追溯调整 2023 年度财务报表的影响列示如下：

受影响的各个比较期

间报表项目名称
追溯重述前 差错更正调整影响 追溯重述后

应收账款 8,122,887,784.54 -41,083,429.00 8,081,804,355.54

其他应收款 33,468,945,422.64 -401,740,715.88 33,067,204,706.76

存货 18,938,429,523.31 366,620,358.90 19,305,049,882.21

长期股权投资 20,488,836,902.52 4,225,893.24 20,493,062,795.76

其他权益工具投资 6,375,517,920.53 -19,728,800.05 6,355,789,120.48

投资性房地产 16,215,183,316.70 1,547,909.23 16,216,731,225.93

固定资产 51,135,085,779.00 761,116.57 51,135,846,895.57

应付账款 14,681,812,780.80 -16,522,770.00 14,665,290,010.80

应交税费 1,219,514,074.85 -73,289.31 1,219,440,785.54

资本公积 90,997,760,235.87 52,153,872.46 91,049,914,108.33

未分配利润 19,662,855,223.28 -43,098,056.10 19,619,757,167.18

少数股东权益 15,880,627,274.34 -81,857,424.04 15,798,769,850.30

营业收入 64,529,445,152.31 1,017,379,373.86 65,546,824,526.17

营业成本 60,674,924,652.59 1,073,205,719.80 61,748,130,372.39

销售费用 836,300,496.90 -5,856,510.45 830,443,986.45

投资收益 2,501,253,142.55 -126,772.57 2,501,126,369.98

营业外支出 39,477,784.19 3,031,314.69 42,509,098.88

少数股东损益 548,752,668.95 -28,112,598.31 520,640,070.64

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

CA
C

CA
C

杭州市城市建设投资集团有限公司

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

财务报表附注

财务报表附注 第 37 页

C、支付股利

六、税项

（一）主要税种及税率

税 种 计 税 依 据 税 率

增值税
以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税

额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、5%、

3%、1%

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑物和其他附着物产权产生的

增值额
30%-60%

文化事业建设费
提供广告服务取得的全部含税价款和价外费用，减除支付给其他

广告公司或广告发布者的含税广告发布费后的余额
3%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 10%-30%后余值计缴；从租计征

的，按租金收入计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%、5%、1%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

（二）不同税率的企业所得税纳税主体

纳税主体名称 所得税税率

杭州建易建设信息技术有限公司 20.00%

杭州市房屋安全鉴定检测中心有限公司 20.00%